



Information til borgere – om jobsøgningsydelse og offentlig hjælp pr. 1. januar 2024.

Der kommer ændringer af offentlig hjælp samt jobsøgningsydelser til jobsøgende, hjemsendte og ved sygdom d. 1. januar 2024. Dette brev vil give en kort oversigt, hvad ændringen vil betyde for borgere, som nu eller i fremtiden modtager offentlig hjælp eller jobsøgningsydelser.

En borger har ret til jobsøgningsydelse, når personen kan varetage beskæftigelse på over 20 timer om ugen. Kan du ikke varetage beskæftigelse i 20 timer om ugen kan du få offentlig hjælp.

Jobsøgningsydelse:

Beregningsmetoden med 13 uger forud for ansøgningen er uændret, og borgeren har ret til at modtage jobsøgningsydelse på minimum på 22 timer om ugen. Personer uden forudgående lønnede arbejdstimer optjener ret til jobsøgningsydelse 2 uger efter tilmelding som jobsøgende.

Procentsatsen af jobsøgningsydelsen bliver beregnet til 90 % ud fra SIK ikke-faglært mindsteløn. Procentsatsen nedsættes efter hvor længe ledigheden varer. Der er forskel på ydelserne for unge i alderen 18-29 år og for personer i alderen 30 år og ældre. Se nedenstående oversigt over beregningen af ydelserne:

Unge i alderen 18- 29 år:	
Fra uge 1 til uge 26	90%
Fra uge 26 til uge 52	80%
Efter 1 år	65%



Personer i alderen 30 år og ældre:	
Fra uge 1 til uge 26	90%
Fra 6 måneder til 24 måneder	80%
Efter 2 år	65%

Unge i alderen 18-29 år har pligt til at søge og påtage sig tilbudt fuldtidsarbejde uden for hjemstedet, efter jobsøgningsanciennitet på 12 måneder. Den samme pligt gælder for personer i alderen 30 år og ældre at søge og påtage sig tilbudt fuldtidsarbejde uden for hjemstedet, efter jobsøgningsanciennitet på 2 år.

Den jobsøgende skal registrere sig som jobsøgende på til enhver tid anvendelig offentlig jobportal m.v eller ved henvendelse på et Majoriaq-center. Registreringen skal ske via www.sullissivik.gl ved brug af borgerens MitID.

Modtager af jobsøgningsydelse får karantæne, hvis personen ikke overholder sin rådighedspligt, og personen ikke har registreret sig som jobsøgende. Modtager af jobsøgningsydelse vil i karantæneperioden på 4 uger kun modtage 50 % af ydelserne.

En person der modtager jobsøgningsydelse, er ikke berettiget til at modtage offentlig hjælp.

Handlingsplan:

Den vigtigste krav for at kunne modtage jobsøgningsydelse er, at der skal være udarbejdet en handlingsplan til borgeren og nogle gange til den sygemeldte.

Er du jobsøgende, vil du i samarbejde med Majoriaq få udarbejdet en handlingsplan før der er gået 4 uger fra henvendelsesdatoen.

Handlingsplanen vil blive opdateret hver 3. måned. Det vil sige, at du kan forvente at blive indkaldt fra Majoriaq før der er gået 3 måneder efter handlingsplanen er udarbejdet.



Personer som ikke har handlingsplaner, kan ikke modtage jobsøgningsydelse.

Sygdom:

Retten til jobsøgningsydelse under sygdom ophører ved sygemelding i en sammenhængende periode på 6 måneder eller derover. Retten til jobsøgningsydelse under sygdom bevares dog, hvis modtager af jobsøgningsydelse inden for en periode på 3 måneder med rimelighed kan forventes at blive raskmeldt og vil kunne varetage sædvanlig beskæftigelse i hidtidigt omfang.

Udfyldelse af ansøgningskema

Det er uændret og skal fortsat ske på Majoriaq.

Hvis du allerede er modtager af arbejdsmarkedsydelse før 1. januar 2024 overgår du automatisk til jobsøgningsydelse, og vil indenfor 1 år blive indkaldt til at lave ny handlingsplan med din sagsbehandler i Majoriaq.

For yderligere informationer kan du kontakte din sagsbehandler hos Majoriaq.

Offentlig hjælp

Er du ledig, og er du ikke i stand til at varetage sædvanlig beskæftigelse i mindst 20 timer om ugen kan du få takstbestemt hjælp.

Pr. 1. januar bliver ydelsen til en fast månedlig takst. Ydelsen vil modsat i dag blive udbetalt bagud hver måned ved månedens udgang. Der er derfor indsat en overgangsbestemmelse i loven der betyder, at der både den 1. januar 2024 og 15. januar 2024 forudbetales et beløb svarende til takstbestemt hjælp for en halv måned, udover den normale bagudbetalte takstbestemte hjælp.

Grundtaksten udgør 4.626 kr. pr. måned

Grundtaksten udgør 4.420 kr. pr. måned, hvis du er registreret i folkeregisteret uden bolig.



Grundtaksten udgør 4.215 kr. pr. måned, hvis du og din partner begge modtager takstbestemt hjælp.

Der ydes et tillæg på 514 kr. pr. måned ved aktiv deltagelse i handlingsplanen.

Derudover kan der gives børnetillæg og tillæg til andelsbolig, ejerbolig mv.

Den udbetalte takstbestemte hjælp skal dække alle dine udgifter. Du skal selv sørge for at betale alle dine udgifter. Kommune betaler som udgangspunkt ikke dine regninger for dig.

Handlingsplan:

Kommunen har pligt til i samarbejde med borgeren at udarbejde en individuel handlingsplan.

Handlingsplanen har til formål at forbedre ansøgerens muligheder for at gennemføre en uddannelse eller varetage beskæftigelse. Ved unge under 30 år skal der lægges vægt på at opstille mål og aktiviteter, der i størst muligt omfang bidrager til ansøgerens uddannelse.

Akut hjælp:

Den nye Inatsisartutlov om offentlig hjælp indeholder i lighed med den gældende landstingsforordning fortsat mulighed for at der kan ydes hjælp ved akut trang, der er en følge af ekstraordinære og uforudsete omstændigheder. Herudover indeholder loven en række bestemmelser der giver mulighed for at yde hjælp i en række specifikke situationer, herunder blandt andet mulighed for at yde støtte til flyttehjælp, begravelsesudgifter og rejser i forbindelse med nære pårørendes alvorlige sygdom og begravelse.

Udfyldelse af ansøgningskema:

Det er uændret og skal fortsat ske på socialkontoret/Sullissivik.



Hvis du er modtager af offentlig hjælp til faste udgifter og forsørgelse før 1. januar 2024 overgår du automatisk til takstbestemt hjælp. Hvis du allerede har en handlingsplan, vil du blive indkaldt til revidering af denne inden for 1 år.

For yderligere informationer kan du kontakte din sagsbehandler hos socialkontoret.

Mvh

Kommune Qeqertalik